
Americký dluh v obraze - pro lepší 

pochopení jeho velikosti: 

Toto je 100 dolarová bankovka: 

 

Je to nejoblíbenější bankovka na světě. Použijeme ji jako stavební prvek při 

stavbě pyramidy - mrakodrapu v této ukázce. 

Toto je balíček 10.000 dolarů (zhruba 7.700 euro): 

 

Díky této sumičce, bychom mohli prožít pěknou dovolenou.



Pokračujeme…  

Toto je 1 milión dolarů. Nevypadá to až tak ohromující množství - ne? 

 

Většina obyvatel planety, si takovouto částku nevydělá za celý svůj život… 



Pojďme na 100 miliónů dolarů… 

 

Jak můžete vidět, 100 miliónů dolarů, se vejde na jednu paletu. To by nám 

umožnilo pohodlnou manipulaci při stavbě. Vedle toho jen pro porovnání, je 

zobrazen i vzpomínaný 1 milión a 10.000,- dolarů. 



A teď přicházíme k jedné miliardě… 

 

A je to jasné: Pokud byste chtěli vykrást banku a odnést si miliardu dolarů, 

potřebovali byste na to kamion. 



A takto vypadá 1 bilión (milión miliónů) dolarů: 

 

Všimněte si, že jsou tady 2 palety (po 100 miliónech dolarů každá) na sobě tj. ve 

dvou vrstvách. Toto množství by zabralo plochu větší než jeden fotbalový 

stadion… 

 



A teď si ukážeme, kolik je 15 biliónů dolarů: 

 

Tato suma je stále ještě nižší, než skutečný dluh USA. 

Ten je, a teď se podržte: 

114,5 biliónů dolarů!!! 



A tady je momentální dluh USA – mrakodrap úplně vpravo na obrázku: 

 



Těchto 114,5 biliónů dolarů je suma, která chybí Spojeným státům na to, aby 

zaplatily zdravotnictví, důchody, sociální dávky, polici a armádu. Na to, aby 

získaly tuto sumu, můžou udělat dvě věci:  

- Americká vláda vytiskne chybějící bankovky (?) 

- Američtí občané je vytáhnou ze svých peněženek. 

Nechápu, jak si pár amerických 

chytráků a bankéřů, dovoluje 

posuzovat a veřejně kritizovat 

evropskou ekonomiku… 


